

GE-07

December – Examination 2023

B.A./B.Sc. (Part III) Examination

GEOGRAPHY

(Geography of Asia)

एशिया का भूगोल

Paper : GE-07

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×1=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

GE-07/7

(1)

TC-358 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) Name the *four* human civilizations of Asia and their countries.

एशिया की चार मानव सभ्यताओं के नाम और उनके देश।

(ii) Name the *four* antecedent rivers of Himalaya.

हिमालय की चार पूर्ववर्ती नदियों के नाम।

(iii) Steppe Region.

स्टैपी प्रदेश।

(iv) Major gold producing countries of Asia.

एशिया के प्रमुख स्वर्ण उत्पादक देश।

(v) *Four* most populous countries of Asia.

एशिया के चार सर्वाधिक जनसंख्या वाले देश। (अवरोही क्रम में)

GE-07/7

(2)

TC-358

(vi) What is Fossa Magna ?

फोसा मैग्ना क्या है ?

(vii) Name the *four* countries of middle Asia and their capitals.

मध्य एशिया के चार देशों के नाम और उनकी राजधानियाँ।

Section-B

4×6=24

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 6 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

2. “Economy of Japan is based on Industry and Service.” Explain this statement.

“जापान की अर्थव्यवस्था उद्योग और सेवा पर आधारित है।” कथन की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the relief features of Asia continent.

एशिया महाद्वीप के उच्चावच स्वरूपों की व्याख्या कीजिए।

4. Describe the major coal producing regions of China.

चीन के प्रमुख कोयला उत्पादक प्रदेशों का वर्णन कीजिए।

5. “The economy of Middle Asia is based on agriculture and animal husbandry.” Clarify

“मध्य एशिया की अर्थव्यवस्था कृषि और पशुपालन पर आधारित है।” स्पष्ट कीजिए।

6. Explain the major cash crops of Bangladesh.

बांग्लादेश की प्रमुख मुद्रादायिनी फसलों की व्याख्या कीजिए।

7. Write a short note on the major water trade routes of Asia continent.

एशिया के प्रमुख जल व्यापार मार्गों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Describe the main centres of cotton textile industry of Asia in brief.

एशिया के प्रमुख सूती वस्त्र उद्योग केन्द्रों को संक्षेप में समझाइए।

9. Discuss briefly on the spatial development of Rail transportation in Asia.

एशिया में रेल परिवहन के स्थानिक विकास पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

Section-C

2×12=24

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

10. "Asia continent is the heaven for population growth." Explain this statement with population distribution in Asia.

"एशिया महाद्वीप जनसंख्या वृद्धि के लिए स्वर्ग है।" इस कथन की एशिया महाद्वीप में जनसंख्या वितरण के साथ व्याख्या कीजिए।

11. Describe the geographical conditions of rice production and distribution of rice production in Asia.

एशिया में चावल उत्पादन की भौगोलिक दशाओं और चावल उत्पादन के वितरण का वर्णन कीजिए।

12. Discuss on the Ideal Conditions for production of Hydro-electricity and production of Hydro-Electricity in Asia.

जल विद्युत उत्पादन की आदर्श दशाओं एवं एशिया में जल विद्युत उत्पादन का वर्णन कीजिए।

13. Analyze the Geopolitics of Arab Peninsula (Iraq, Iran, Saudi Arab, Kuwait) in the present Geographical context.

वर्तमान भौगोलिक सन्दर्भ में अरब प्रायद्वीप (इराक, ईरान, सऊदी अरब, कुवैत) की भू-राजनीति का विश्लेषण कीजिए।